
 

 

CPD単位 申請予定 

認定番号 申請予定 

 

 

（一社）都市計画コンサルタント協会では、認定都市プランナー及び認定准都市プランナーの

方々に、「情報交流会」を企画開催し、認定都市プランナー間の交流促進や都市プランナーに

関わる新たな情報提供を実施しております。 

今年度の第5回は、認定都市プランナーの皆さんからご講演の要望の強い、東京大学名誉教

授伊藤滋先生をお招きして特別講演をしていただきます。 

また、近年の気候変動による災害の激甚化、頻発化に対応するため、本年３月に公表されま

した国土交通省の「流域治水プロジェクト」における検討委員会のメンバーでいらっしゃった河川

防災の専門家であります、東京大学教授の加藤孝明先生にご講演をいただきます。 

さらに、国土交通省都市局でご担当されておられる方から「市街地開発事業等における無電

柱化」に関する最近の取り組みについてのご説明を伺います。 

 

また、この機会に認定都市プランナーの運営状況について認定都市プランナー制度運営委員

長からご説明します。 

 

なお、コロナウイルス感染予防に万全を期するため、会場参加者数を限定して開催しますが、

併せてWebセミナー形式で会場外からもご参加いただけるようにいたします。（注：下記の「Web

（Zoom）セミナーへの参加について」を参照して下さい）。 

また、今回は認定都市プランナー、準認定都市プランナーを主な対象としていますが、これか

ら目指そうという方も受け入れますので、ご参加ください。 

 

≪プログラム≫       ※時間、内容、講師等に多少の変更がある場合がありますのでご了承ください。 

1．日   時 令和 3年 9月 17日（金）午後２時～４時半 (受付開始 13時半～) 

2．場   所 
都市計画会館 会議室（3階） 東京都千代田区紀尾井町３−３２ 
（東京都千代田区紀尾井町3番32号都 都市計画会館内 3頁案内図参照） 

3．スケジュ
ール 
及び 

講師(内
容) 

14：00～14：05 開会・挨拶 一般社団法人都市計画コンサルタント協会 

14：05～14：40 
講演「市街地開発事業等における無電柱化の推進について」 

国土交通省都市局都市計画課 開発企画調整官  司馬 勇彦 氏 

14：40～15：10 
特別講演「東京の都市計画について」 

東京大学名誉教授 伊藤 滋 先生 

 休憩 

第５回 認定都市プランナー情報交流会についてのご案内 

一般社団法人 都市計画コンサルタント協会 

 



15：10～16：20 

講演「気候変動をふまえた水害に備えるまちづくり（仮題）」 

東京大学生産技術研究所教授 

東京大学社会科学研究所特任教授 加藤孝明 先生 

16：20～16：30 
認定都市プランナーの運営状況について 

認定都市プランナー制度運営委員長 

16：30 閉会    一般社団法人都市計画コンサルタント協会 

 

 

≪お申し込み≫ 

１．定 員 会場での参加：20名  Webセミナーでの参加：60名 

2．申込締切日 

 
令和3年9月8日(水)  
(締切日が過ぎましても人数に余裕がある場合は、受け付け致しますので、お問合せ下さい。) 

3．申込方法 
（一社）都市計画コンサルタント協会ホームページからお申し込みください。 

https://www.toshicon.or.jp/seminar-2-2#planner 

4．参 加 費 

会場参加：2,000円  

（当日受付でいただきます。） 

※新型コロナウイルス感染状況によっては、

会場参加を中止することがあります。 

Webセミナー参加：1,000円 

（9 月 8 日（水）までにご入金くださ

い。銀行振込の場合の振込手数料はご負

担ください。） 

※ 振込の折は、通信欄等に「0917」（開催

日）と会社名及び氏名をご記入ください。 

 

5．お支払方法 
申込み時に支払方法を銀行振込とクレジットカードによる支払を選択することがで

きます。 

＜銀行振込 

の場合＞ 

 

お申込みいただいた方には、9 月初め頃に受講料振込についてのご案内を差し上げま

すので、その後、9 月 8 日(水)までに必ずお振込みなどを頂きますよう、お願いいた

します。振込手数料はご負担ください。 

 

＜クレジット払い 

の場合＞ 
申込時にクレジットカードによる支払を完了させていただきます。 

6.キャンセル期限 
キャンセルされる場合には９月８日（水）までに協会事務局までご連絡ください。 

それ以降は、キャンセルできません。 

7.問い合せ先 

〒102-0093 東京都千代田区平河町2-12-18  ハイツニュー平河3F 

一般社団法人 都市計画コンサルタント協会  事務局 担当：安達・田村 

TEL： 03-3261-6058 ／ FAX： 186-03-3261-5082 ／ E-Mail： info@toshicon.or.jp 
 

※ Web（Zoom）セミナーによる受講について 

⚫ Webセミナーは、Zoomを利用します。Zoomによる受講に必要な環境の整備は受講者でお願いいたします。 

⚫ Webセミナー受講者へは、講習会の資料を PDFで講習会の数日前にメールにてお送りします。 

⚫ Webセミナーでの受講に必要な IDなどは、講習会の数日前にメールにてお送りします。 

⚫ 通信環境等により、途中で視聴が出来なくなった方のために、後日録画をみられるように対応する予定です。 

⚫ セミナーでの講演内容等をカメラ等により録画しないでください。 

 

  

https://www.toshicon.or.jp/seminar-2-2#planner


 

都市計画会館会議室（協会３階）案内図 

  

 

 

●地下鉄有楽町線、半蔵門線、南北線「永田町駅」5,9a,9b 出口より徒歩 4 分 

●地下鉄有楽町線「麹町駅」1 番出口より徒歩 4 分  

 

 

 


